
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 021/2020 – Publicação em: 30 de janeiro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 021/2020 – Publicação em: 30 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 021/2020 – Publicação em: 30 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.004583/2020-19
PORTARIA Nº 368 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 4760/DGCM, de 18.12.2019, que trata da Designação da servidora ANA PAULA DA SILVA,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2072699, para responder pela Coordenação
de Registro Acadêmico, FG-01, vinculada a Diretoria de Apoio Acadêmico deste Campus, ...

Para onde se lê: no período de 20 a 30 de janeiro de 2019, tendo em vista férias da titular.
Leia-se: no período de 20 a 30 de janeiro de 2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo:23041.004587/2020-05
PORTARIA Nº 369 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 492/DGCM, de 09 de agosto de 2019, que trata da lotação do servidor JORGE LEVINO
SILVA,...

Para onde se lê: ocupante do cargo de Eletricista...

Leia-se: ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 267319,
na Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, vinculada ao Departamento de Ensino Técnico
deste Campus.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.004636/2020-00
PORTARIA Nº 371 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Dispensar,  a  pedido,  TACIANA DO  NASCIMENTO  SANTOS,  matrícula  SIAPE  nº  1328741,  da  função  de
Coordenadora do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, FUC-001, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de
31 de Janeiro de 2020. Em tempo, agradecendo por sua dedicação à frente dessa missão importante.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 021/2020 – Publicação em: 30 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004637/2020-46
PORTARIA Nº 372 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar a servidora, MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 1004038,
para  exercer  o  encargo  de  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em  Açúcar  e  Álcool,  FUC-001,  vinculada  ao
Departamento de Ensino.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004642/2020-59
PORTARIA Nº 374 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Designar a servidora, MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 1004038,
para  exercer  o  encargo  de  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em  Açúcar  e  Álcool,  FUC-001,  vinculada  ao
Departamento de Ensino, a partir de 01/02/2020.

Fica revogada a Portaria Nº 372 de 30 de Janeiro de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


